
 Vzpomínka na pana 
doktora ..................... str. 4

 6. Rokytnický m stský 
ples ............................ str. 6

 Sportovní aktivity v ZŠ
 ................................. str. 14

 Další skv lý motoski-
jöring v Rokytnici .. str. 15

čtěte uvnitř

RO NÍK 23                ÍSLO 3                B EZEN  2013                   CENA 10,- 

Městské informační 
a kulturní středisko 
Rokytnice v O. h. ve 

spolupráci s „Déčkem“ 
Rychnov n. Kn. pořádá

DĚTSKÝ
MAŠKARNÍ
KARNEVAL
v  Rokytnici v O.h.

9. března 2013 od 15.00 
hodin v aule Základní 

školy.

Oblečte masky a přijďte 
si užít odpoledne plné 
her, tance a soutěží.

4. Rokytnický masopust smutně i vesele
 Masopustní pr vod prošel 
letos m ste kem Rokytnice již 
po tvrté, a to v sobotu 9. února. 
Po así bylo sice typicky zimní, 
ale p ív tivé, takže nic nebrá-
nilo tradi nímu veselí v ulicích      
a dvorech. Avšak ú astníci 
masopustního pr vodu si letos 
nesli v srdí kách schovaných 
pod veselými maškarními kos-
týmy smutek. Den p ed maso-
pustem v Rokytnici zem el náš 
pan doktor Martin Macák.

 Padl návrh na zrušení akce. 
Tradice a úcta ke všem, kte í 
se na masopust chystali a p i-
pravovali pohošt ní pro veliký 
pr vod, nám však velela ma-
sopust uskute nit. Zvolili jsme 
tedy ve ejnou poctu a vzpo-
mínku na pana doktora p ed 
zahájením samotného maso-

pustního veselí. Tak jsme to 
všichni up ímn  cítili, a ti, 
kdo ho znali, ekli, že tak-
to by se to i panu doktorovi 
líbilo. Na ty icet hlas  mu 
do nebe poslalo píse  a své 
tiché Díky.
 Na fotogra  ích nabízíme 
tená m Horského kurýra 

ochutnávku z masopustu 2013 
a t eba i inspiraci pro p íští rok. 
Druhá fotogra  e je z masopus-
tu, který se v Rokytnici usku-
te nil p ed válkou. Práv  na 
tuto tradici jsme po mnoha le-
tech navázali. Další fotky jsou 
již z letošního ro níku. 
 D kujeme všem ú astní-
k m a hlavn  všem, kte í nás 
tak bohat  pohostili!  
Za p átele masopustu rokyt-

nického Vla ka Jiroutová
Foto: T. Saligr, J. Divíšková

Další fotogra  e na str. 3

 Masopustní pr vody v Rokytnici v Orlických horách se ode-
hrávaly již v d ív jších dobách. Za dobový snímek z roku 1927 
d kujeme panu Aligerovi z Rokytnice.                                     JKO



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

 Kompletní text Usnesení rady 
m sta je uveden na internetových 
stránkách m sta www.rokytnice.
cz nebo k nahlédnutí na M stském 
ú adu v Rokytnici v Orlických ho-
rách

Informace z jednání rady m sta 
dne 28.1.2013

zkrácený výpis

 Usnesení Policie R Rychnov nad Kn žnou
Starosta p edložil radním Usnesení Policie R Rychnov n.K. ve v ci po-
škození náhrobk  na h bitov  Nebeská Rybná. Dle odborného vyjád ení 
výše škody iní 79.200,- K . Rada m sta po krátké diskuzi rozhodla o 
vymáhání škody za poškozené náhrobky na h bitov  v Nebeské Rybné. 
Pachatelé byli vypátráni.
Rada m sta bere na v domí: podané informace o výsledku vyšet ování 
ve v ci poškození náhrobk  na h bitov  v Nebeské Rybné.
Rada m sta ukládá: u init pot ebné kroky k vymáhání škody za poškozené 
náhrobky na h bitov  v Nebeské Rybné.

 P ísp vek na vlastiv dný sborník PANORAMA
Starosta p edložil žádost o p ísp vek na vlastiv dný sborník PANORA-
MA. Nebyly žádné p ipomínky.
Rada m sta schvaluje: poskytnout p ísp vek na vlastiv dný sborník PA-
NORAMA ve výši 4.000,- K .
Rada m sta ukládá: zahrnout p ísp vek dle usnesení do návrhu rozpo tu 
m sta na rok 2013.

 Smlouva o propaga ní innosti
Starosta p edložil návrh Smlouvy o propaga ní innosti, kdy p edm tem 
smlouvy je zajišt ní reklamní innosti propagující spole nost SELKA, a.s. 
na akci „6. Rokytnický m stský ples“ konaný dne 22.2.2013 v Rokytnici 
v O.h. 
Rada m sta schvaluje: uzav ít Smlouvu o propaga ní innosti se spole -
ností SELKA,a.s. se sídlem Rokytnice v O.h., ev. .76, dle p edloženého 
návrhu, který je p ílohou zápisu.

 Úprava tržnice
Starosta p edložil návrh, aby s úmyslem ešit úpravu p íst ešku tržnice na 
nám stí byla seznámena Komise pro regeneraci památkové zóny Rokytni-
ce v O.h. Navrhuje, aby byl osloven len Komise pro regeneraci památko-
vé zóny Rokytnice v O.h. p. ing. arch. Šuda s požadavkem na p edložení 
skicy možných ešení tohoto prostoru. Nebyly žádné p ipomínky.
Rada m sta schvaluje: p izvání k ú asti a spolupráci na nové úprav  trž-
nice na nám stí leny Komise pro regeneraci památkové zóny Rokytnice v 
O.h. a oslovit p. ing. arch. Šudu s žádostí o p edložení skicy ešení tohoto 
prostoru.

 Pronájem vodní plochy rybníka v k.ú. Panské Pole.
Starosta p edložil návrh na pronájem vodní plochy rybníka v k.ú. Panské 
Pole. Nebyly žádné p ipomínky.
Rada m sta schvaluje: zám r pronajmout vodní plochu rybníka, konkrét-
n  parcelu katastru nemovitostí .809/3  vodní plocha o vým e 6.664 m2 
v obci Rokytnice v Orlických horách a k.ú. Panské Pole p edem známému 
zájemci.
Rada m sta ukládá: zve ejnit zám r pronájmu vodní plochy dle usnesení.

 Žádost o p ipojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“
Starosta p edložil žádost ob anského sdružení LUNGTA o projednání p i-
pojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“. Rada m sta po krátké 
diskuzi rozhodla o p ipojení k akci „Vlajka pro Tibet“ vyv šení vlajky Ti-

Z Rady města betu na budov  radnice v dob  výro í násilného obsazení Tibetu.
Rada m sta schvaluje: p ipojit se k mezinárodní kampani „Vlajka pro 
Tibet“.

 Výb rové ízení – audiovizuální prezentace expozice muzea Orlic-
kých hor
Starosta p edložil návrh výzvy na výb rové ízení na dodávku „Audio-
vizuální prezentace expozice muzea Orlických hor.“ Náklady na po ízení 
prezentace jsou hrazeny z dotace od Královéhradeckého kraje.
Rada m sta schvaluje: vyhlášení výb rového ízení na dodávku „Au-
diovizuální prezentace expozice muzea Orlických hor.“, dle p edloženého 
návrhu s termínem do 22.2.2013 do 11.00 hodin.
Rada m sta ukládá: vypsat výb rové ízení na dodávku „Audiovizuální 
prezentace expozice muzea Orlických hor.“
Rada m sta schvaluje: složení komise pro hodnocení nabídek; PhDr. 
Bohumír Dragoun, Petr Hudousek, PhDr. Jan Tydlitát, zástupce CHKO 
Orlické hory, zástupce kontrolního výboru ZM, zapisovatelka paní Jana 
Gärtnerová. Otevírání a hodnocení nabídek prob hne dne 26.2.2013 ve 
13.00 hodin.

 Rozpo et – Hani ka
Starosta seznámil radní s možností podat žádost o neinvesti ní dotaci ve 
výši 70% na úpravu výstavních prostor muzea Hani ka ke Krajskému ú a-
du Královéhradeckého kraje.
Rada m sta schvaluje: podání žádosti na projekt o neinvesti ní dotaci na 
úpravu výstavních prostor muzea Hani ka ke Krajskému ú adu Králové-
hradeckého kraje. 

Informace z jednání rady m sta dne 11.2.2013
zkrácený výpis

 Výpov  smlouvy
Starosta p edložil výpov  smlouvy dohodou o nájmu nebytových prostor 
mezi M stem Rokytnice v O.h. a Junákem – svazem skaut  a skautek R, 
st edisko Skuhrov nad B lou. 
Rada m sta schvaluje: výpov  smlouvy dohodou o nájmu nebytových 
prostor mezi M stem Rokytnice v O.h. a Junákem – svazem skaut  a skau-
tek R, st edisko Skuhrov nad B lou k 31.1.2013.

 Zm ny v jízdních ádech
Starosta p edložil informaci o aktuálních zm nách, které souvisí se zajišt -
ním dopravní obslužnosti na území Královéhradeckého kraje. 
Rada m sta bere na v domí: p edložené aktuální zm ny, které souvisí se 
zajišt ním dopravní obslužnosti na území Královéhradeckého kraje.

 Žádost o poskytnutí p ísp vku
Starosta p edložil žádost o poskytnutí p ísp vku podanou Hospicem Anež-
ky eské, ervený Kostelec. Rada m sta po krátké diskuzi doporu ila vzít 
žádost na v domí a projednat ji op tovn  po schválení rozpo tu m sta na 
rok 2013.
Rada m sta bere na v domí: p edloženou žádost o poskytnutí p ísp vku 
podanou Hospicem Anežky eské ervený Kostelec. 

 Žádost o poskytnutí p ísp vku
Starosta p edložil žádost o poskytnutí p ísp vku na poskytování sociální 
služby Ob anským sdružením Pferda, Rychnov n.K. Rada m sta vzala žá-
dost na v domí a doporu ila ji op tovn  projednat po schválení rozpo tu 
m sta na rok 2013.
Rada m sta bere na v domí: p edloženou žádost o poskytnutí p ísp vku 
na sociální služby Ob anským sdružením Pferda Rychnov n.K.  

 Energetický pr kaz náro nosti budovy
Starosta podal informace pro vlastníky ve ejných budov a bytových dom  
o povinnosti zajišt ní zpracování pr kazu energetické náro nosti budovy. 
Rada m sta vzala podané informace na v domí.
Rada m sta bere na v domí: podané informace o povinnosti zajišt ní 



zpracování pr kazu energetické náro nosti budov.
Rada m sta ukládá: zpracovat seznam budov v majetku m sta, kterých se 
týká povinnost zajišt ní zpracování pr kazu energetické náro nosti budov.

 Výb rové ízení na svoz a likvidace komunálního odpadu
Starosta seznámil radní o nutnosti vypsat v letošním roce výb rové ízení 
v režimu zákona na svoz a likvidaci komunálního odpadu, v etn  provozu 
sb rného dvora.
Rada m sta bere na v domí: podané informace o postupu výb rového 
ízení v režimu zákona na svoz a likvidace komunálního odpadu, v etn  

provozu sb rného dvora.
Rada m sta ukládá: p ipravit podklady pro vypsání výb rového ízení 
v režimu zákona na svoz a likvidaci komunálního odpadu, v etn  provozu 
sb rného dvora.  

 Informace k projektu Mate ská škola Rokytnice v O.h.
Starosta podrobn  seznámil radní s postupem projektu na zateplení a vý-
m nu zdroje výtáp ní v Mate ské škole Rokytnice v O.h., kdy je nutné p i-
pravit dokumentaci pro realizaci stavby a výb rového ízení na dodavatele. 
Rada m sta bere na v domí: podané informace k projektu Mate ská ško-
la Rokytnice v O.h.

 Technika na snížení prašnosti 
Tajemník podal radním informace o sou asné nabídce techniky na snížení 
prašnosti m sta, kdy tento projekt je z ásti  nancován z  projektu „Po-
ízení univerzálního stroje pro snížení prašnosti na komunikacích m sta 

Rokytnice v Orlických horách“ v rámci OP Životního prost edí. 
Rada m sta bere na v domí: p edložené informace o sou asné nabídce 
techniky na snížení prašnosti m sta.

 Výp j ka zámeckého parku
Tajemník p edložil návrh Smlouvy o výp j ce movitých v cí, kdy p j ite-
lem je M sto Rokytnice v O.h. a výp j itelem je CLAN Orlických horal , 
o.s., p edm tem je bezplatná výp j ka parcely katastru nemovitostí . 4/1, 
ostatní plocha  obci a k.ú. Rokytnice v O.h. Návrh smlouvy je p ílohou 
zápisu.
Rada m sta schvaluje: uzav ít Smlouvu o výp j ce movitých v cí dle 
p edloženého návrhu s ob anským sdružením CLAN Orlických horal  
Rokytnice v O.h. zastoupené panem Ladislavem Hemrlíkem, p edsedou, 
U Nádraží 262, Rokytnice v O.h., PS  517 61.

 Návrh územního plánu
Tajemník seznámil p ítomné s pr b hem projednávání územního plánu, 
jeho dopln ní pokynu k úprav  dokumentace pro ve ejné projednání. 
Rada m sta bere na v domí: p edložené informace k pr b hu projedná-
vání územního plánu M sta Rokytnice v O.h. 

 EZ Prodej s.r.o. nabídka silové elekt iny na rok 2014
Tajemník seznámil p ítomné s nabídkou EZu  Prodej s.r.o. nabídka ceny 
prodeje silové elekt iny na rok 2014.  Dále se rada zabývala i elektronickou 
aukcí na cenu elekt iny.
Rada m sta bere na v domí: p edložené informace o nabídce spole nosti 

EZ s.r.o. prodeje silové elekt iny na rok 2014.
Rada m sta ukládá: p ipravit návrh ešení pro výb rové ízení nebo elek-
tronickou aukci na dodávku elekt iny pro M sto Rokytnice v O.h. v etn  
p ísp vkových organizací.

 Informace – zdravotní pé e v Rokytnici v O.h. v souvislosti s úmr-
tím léka e
Starosta informoval radní o pr b hu jednání s Královéhradeckým krajem 
Hradec Králové, Všeobecnou zdravotní pojiš ovnou a rodinou po zem e-
lém léka i MUDr. Macákovi o pokra ování zdravotní  pé e v Rokytnici 
v O.h. Dále informoval o zajišt ní zdravotní pé e do nástupu nového prak-
tického léka e.O službách jednotlivých praktických léka  jsou ob ané 
m sta  informováni na webových stránkách m sta a na výv sce zdravot-
ního st ediska.
Rada m sta bere na v domí: p edložené informace k zajišt ní zdravotní 
pé i v Rokytnici v O.h. v souvislosti s úmrtím léka e.

 Jmenování nového lena zastupitelstva
V souvislosti s úmrtím MUDr. Martina Macáka zanikl mandát lena zastu-
pitelstva obce. Dle zákona . 491/2001 Sb.§ 56 nastupuje za lena tohoto 

zastupitelstva náhradník z kandidátní listiny téže volební strany v po adí 
podle § 45 odst. 5., a to dnem následujícím po dni, kdy došlo k zániku 
mandátu. Novým lenem zastupitelstva m sta je pan Michal Štefek.
Rada m sta vydává osv d ení: panu Michalu Štefkovi, U Nádraží 494, 
Rokytnice v Orlických horách, o vzniku funkce lena Zastupitelstva m sta 
Rokytnice v Orlických horách dnem 9.2.2013.

 Oprava komunikací v k.ú. Nebeská Rybná
Místostarosta p edložil návrh na opravu komunikace pod íslem 7 v plánu 
spole ných za ízení v k.ú. Nebeská Rybná. Tato komunikace propojuje Ne-
beskou Rybnou a Souvlastní. Cesta by byla opravena z prost edk  státního 
rozpo tu prost ednictvím Státního pozemkového ú adu v rámci ukon e-
ných pozemkových úprav v k.ú. Nebeská Rybná. 
Rada m sta bere na v domí: p edložený návrh na opravu komunikace 
pod íslem 7 v plánu spole ných za ízení v k.ú. Nebeská Rybná.
Rada m sta ukládá: podat žádost na opravu komunikace pod íslem 7 
v plánu spole ných za ízení  na R – Ministerstvo zem d lství, Pozemko-
vý ú ad Rychnov n.K., Jiráskova 1320, PS  516 01 Rychnov n.K.

Fotografi e z Rokytnického masopustu



 Jsou dny v našem život , které si lov k moc rád nep ipomí-
ná a nejrad ji by je nikdy neprožil. Odchod n koho blízkého, 
kterého jsme m li rádi, a  je to již len rodiny nebo lov k, 
který je podstatou své profese p ítelem nás všech, je vždy bo-
lestivý a jist  se dlouho vryje do naší pam ti. 
 V pátek 8. února jsme takový den prožili. Opustil nás ne e-
kan  n kdo blízký, který se staral o zdraví nás horal , n kdo, 
kdo bral své povolání jako poslání, n kdo, kdo zasv til celý 
život služb  nejbližším. Nem l lehký život a p edevším si jej 
sám moc neuleh oval. Mohl se p eci v novat více sob , své 
rodin … On, ale bral život takový, jaký byl, a služba druhým 
mu byla nade vše, a to doslova a bez nadsázky. I když možná 
cítil, že se jeho dny chýlí ke konci, nic na to nedbal a rozhodl se 
pracovat až do chvíle, kdy mohl již jen tiše zašeptat, promi te, 
ale už nemohu dál. Jeho velké dílo doceníme až pozd ji, až si 
všichni p ivykneme na skute nost, která se nám nyní zdá tak 
neskute ná. A tak jako vzpomínáme na v tšinu  léka  doposud 
p sobících v našem m st  – Wanitzkeho, Lokaje, Bo ka, Vac-
ka… budeme vzpomínat i na doktora, který svoji neuv itelnou 
pílí a ob tí všechny vzpomínané tak trochu p evyšoval. Ano, 
takový byl pan doktor Martin Macák. 
   Pane doktore, d kujeme za Vaši ob tavost a za Váš život!

Petr Hudousek, starosta m sta

Vzpomínka
na pana doktora

 Zdravotní st edisko po posledním rozlou ení s doktorem            
Macákem.

 Byl to dobrý lov k, pomáhal, jak mohl, nekoukal, jestli 
je svátek nebo pátek. Bez reptání šel a pomohl, co bylo 
v jeho silách. Jedni chválili, druzí pomlouvali.

 Martine, d kujeme a smekáme, byl jsi doktorem s vel-
kým srdcem. Orlické chaloupky plá ou a plakat ješt  bu-
dou, odešel jsi v nejlepších letech. My budeme s bolavým 
srdcem jen a jen vzpomínat. Takový byl Náš doktor Martin, 
doktor z hor.
   Už jen se vzpomínkou…

kolektiv pošty

Orlické hory pláčouOrlické hory pláčou

OTÁZKA PROOTÁZKA PRO
starostu M sta Rokytnice v O.h.

pana Petra Hudouska
Jak je a bude zajišt na léka ská pé e v Rokytnici v Orlic-
kých horách?
 Zajišt ní zdravotní pé e se ídí zákonem . 372/2011 Sb.       
o zdravotních službách. Tento zákon pamatuje v ustanovení      
§ 27 také na p ípady, kdy poskytovatel zdravotní služby zem e. 
Na jeho oprávn ní m že pokra ovat v poskytování zdravotní 
pé e jiná fyzická nebo právnická osoba, které je schopna spl-
nit podmínky  dále stanovené  tímto zákonem. O pokra ování 
v léka ské praxi projevil oprávn ný zájem syn MUDr. Macáka 
Vojt ch Macák, který v zákonné lh t  splnil veškeré pot ebné 
požadavky. Nyní má povinnost pokra ovat v poskytování zdra-
votních služeb do 60 dn  ode dne úmrtí p vodního poskytova-
tele. I když samoz ejm  není nový poskytovatel p ímo léka-
em s p íslušným vzd láním, musí zajistit, aby p íslušnou pé i 

poskytoval kvali  kovaný léka . P edpokladem je, že ordinace 
bude praktickým léka em obsazena již od 1. b ezna a skon í 
tak nep íjemné dojížd ní za léka ským ošet ením do Slatiny 
i Rychnova. D kujeme všem za trp livost a p ejeme novému 

praktickému léka i mnoho spokojených pacient ! 
Petr Hudousek, starosta m sta

Kv tná ned le 24.3.2013
  8.30  P ín
10.00 Rokytnice
11.30  Souvlastní

Zelený tvrtek 28.3.2013
18.00 Rokytnice

Velký pátek 29.3.2013
18.00 Rokytnice

Bílá sobota 30.3.2013
20.00  Rokytnice
 
Velikono ní ned le 31.3.2013
  8.30  P ín
10.00 Rokytnice
11.30  Souvlastní

Farnost Rokytnice v Orlických horách

BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH

M stské informa ní a kulturní st edisko v Rokytnici
v Orlických horách Vás zve na

divadelní p edstavení Enigmatické variace v podání
DS Diviš Žamberk 7. b ezna 2013 v 19 hodin v aule
ZŠ Rokytnice v O.h. V hlavních rolích: Libor Toncr

a Michal Belobrad.

VELIKONOČNÍ

Základní školy Rokytnice v Orlických horách
se bude konat 22. b ezna 2013 od 16 hodin

v prostorách ZŠ. 
T šit se m žete na prodejní výstavu výrobk  d tí

i u itel  a doprovodný program. 
V aule bude výstava „Putování za poznáním“.

JARMARK



Náš seriál
 V minulé ásti našeho puto-
vání pevností „Hani ka“ jsme 
si slíbili, že naše kroky dále po-

vedou do vchodového objektu, 
který nese ozna ení R-S 79a. 
Nazývá se „U silnice.“

 Tento vchodový srub, který 
byl betonován v období mezi 
25. dubnem a 4. kv tnem 1938, 
m l sloužit jako vchodový a 
zásobovací srub celé pevnosti. 
Bylo zde spot ebováno tém  
ty i a p l tisíce kubík  betonu 

a náklady bez materiálu dosáh-
ly více jak jeden a p l milionu 
korun. Projektanti jej umístili 
dostate n  daleko za p edpo-
kládanou bojovou linií a na 
odvráceném svahu. P estože je 
situován do pom rn  plochého 
terénu poda ilo se stavbu zre-
alizovat tak, že byla dostate -
n  ukryta p ed nep átelským 
pozorováním a ost elováním. 
Jelikož m l tento objekt sloužit 
jako zásobovací a nep edpoklá-
dalo se jeho v tší zapojení do 
p ímého boje, odpovídala tomu 
také výzbroj. Tu tvo il jeden 
t žký kulomet vzor 37 umíst -
ný ve st elecké místnosti (kase-
mat ), nacházející se vpravo od 
vchodových vrat, odkud m l za 
úkol prost elovat p íjezdovou 
komunikaci. V levé kasemat  
je prostor pro lehký kulomet 
vzor 26, který m l svou palbou 
krýt bezprost ední prostor p ed 
srubem. Proto zde nechybí st -
nový periskop pro pozorování 
hluchých míst tohoto prostoru. 
Pod pravou kasematou se též 
nachází diamantový p íkop, do 
kterého ústí granátový skluz a 
odvod pro vyst ílené nábojni-
ce. Co se týká další výzbroje 
tak tu tvo ily již jen dva lehké 

kulomety vzor 26, které m ly 
být umíst ny po jednom v ka-
ždém pancé ovém zvonu, které 
jsou osazeny ve stropní desce 
objektu.
   Jelikož se jedná o hlavní 
vchodový objekt celé pevnos-
ti, jsou tomu také uzp sobeny 
vstupní prostory. Hlavní vchod 
je rozd len na vjezd pro ná-
kladní auta a vchod pro p ší. 
Tento vchod uzavíraly m ížo-
vé dve e ze silných ocelových 
prut , proti nimž se nachází 
st ílna, která m la umož ovat 
krytí prostoru t sn  p ed ob-
jektem palbou z ru ních zbraní. 
Vstupní chodba je postavena 
jako dvakrát lomená a uzavírat 
ji m ly dvoje silnost nné oce-
lové dve e se st ílnou. Tyto 
dve e o tlouš ce t icet a pat-
náct milimetr  m ly plyno-
t sné provedení, takže prostor 
mezi nimi vytvá el takzvanou 
p echodovou komoru, v plá-
nech OP ozna ovanou jako 
SAS. Proti ú ink m tlakové 
vlny z p ípadných explozí byla 
první vrata zajišt na masiv-
ní záporou. V jejich prostoru 
se také nacházel velký otvor, 
jímž se m l nasávat vzduch pro 
centrální  ltrovnu v podzemí. 
Vjezd je situován p es ty -
k ídlá m ížová vrata vyrobená 
ze silnost nných trubek. Za 
t mito vraty o hmotnosti více 
jak jedné tuny m la být osa-
zena pancé ová vrata výsuvná 
z dolního patra objektu.  

 Konstrukce t chto vrat se-
stávala z nosné ásti tvo enou 
ocelovými plechy 20 mm silný-
mi a vyztuženými válcovanými 
pro  ly. Vlastní pancé ovou 
ochranu m lo tvo it dev t ka-
lených a cementovaných desek 
o síle 50 mm, které m ly mít 
v prost ední ad  st ílny. Hmot-
nost vrat, která m la být kolem 
dvaceti tun, m lo vyvažovat 
protizávaží, které umož ovalo 
do 15 sekund jejich úplné uza-
v ení. Po jejich uzav ení m lo 
být možné vrata pákovým me-
chanismem p itla it na t sn ní 
a u init je tak plynot snými. 
Tato vrata m la ustát ost elo-
vání projektily do ráže 47 mm, 
st epinám z d l velkých ráží a 
leteckých bomb.
 Za vraty následuje chodba, 
která je oproti p edchozí sklo-
pena pod úhlem 45 stup , 
aby se zabránilo prost elování 
vnit ních prostor objektu. Za 
ohybem chodby se m la nachá-
zet další ocelová vrata o tlouš -
ce 40 mm, tato však dvoudílná 
posuvná do stran a taktéž ply-
not sná. I zde se v každém k í-
dle po ítalo se st ílnou. Prostor 

mezi prvními a druhými vraty 
m l sloužit jako tlaková p ed-
sí  - SAS, d ležitá v systému 
ventilace celé tvrze. Za druhý-
mi vraty je situováno jedenác-
timetrové p ekladišt , kde se 
veškerý materiál p ekládal na 
plošiny výtah  a svážel se do 
podzemí tvrze.
   V horním pat e vchodového 
srubu se dále nachází krom  
dvou st eleckých místností také 
místo pro hotovost a stanovišt  
velitele. Pod nimi jsou ubikace, 
 ltrovna, sociálky, sklad mu-

nice, radiostanice a místnost 
s mechanismem pro ovládání 
výsuvných vrat. Z horního pa-
tra vchodového srubu, jehož 
osádku m lo tvo it 17 voják , 
lze sestoupit do podzemí tvrze 
po 98 schodech. Do podzemí 
se vydáme v p íštím pokra o-
vání našeho seriálu a zárove  
navštívíme objekt s ozna ením 
R-S 80 „U pot ku.“

S použitím publikace
„Hani ka“ od autor

L. Vávra,
B. Kachlík, M. Rábo

- zpracoval: zm



 V pátek 22.2.2013 se v rokytnickém kulturním dom  Klub 
uskute nil Rokytnický m stský ples. Byl to již šestý ro ník, 
m že se tedy pyšnit p ívlastkem tradi ní. Navštívilo ho asi 
150 lidí místních i p espolních. V tombole se hrálo o 265 cen 
a vybrána byla p kná ástka 22.650,- K . Tato byla v nována 
místní školní družin . Malé ohlédnutí za plesem p inášíme na 
fotogra  ích Tomáše Saligra a Aleny Novákové.

6. Rokytnický
městský ples  Dovolte mi, abych vyslovil touto cestou veliké pod kování 

všem, kdo jakkoliv pomáhali s p ípravou a organizací letošní-
ho m stského plesu. Díky pat í plesovému výboru, dále Vla ce 
Jiroutové a Zuzce Sob slavové, které se již tradi n  postaraly o 
celou p ípravu. Díky paní Novákové za kv tinovou výzdobu, Li-
boru Toncrovi, kterého jsme p esv d ili k moderátorské premié e 
této akce. Díky panu Grundovi za zajišt ní chodu sálu a restaurace 
s výbornou kuchyní. Veliké pod kování pat í všem, kte í jste p i-
sp li jakoukoliv cenou do tomboly. Krásným výt žkem z letošní 
tomboly jste podpo ili dobrou výchovu d tí ve školní družin . Ne-
smíme zapomenout také na našeho hlavního partnera plesu, spo-
le nost Selka a.s. Moc díky! 

   V te, že p ipravit takový ples není v bec jednoduchá v c. 
Petr Hudousek

Poděkování za ples

ZEPTALI JSME SEZEPTALI JSME SE

paní Nadi Mlyná ové
 Nedávno jsme pro Horského kurýra psali rozhovory „z ro-
kytnických chaloupek“. Navštívili jsme tak všechny provozo-
vatele obchod  kolem celého nám stí, zjistili n co z historie       
i sou asnosti. Od té doby se ledacos zm nilo, n které obch d-
ky byly uzav eny, n které se p est hovaly. S jednou novinkou 
p išla provozovatelka obchodu Elektro paní Na a Mlyná ová,       
a na to jsme se jí práv  zeptali.

Co nového p ipravujete pro své zákazníky?

 Od prvního b ezna rozši uji svou nabídku o farmá ské vý-
robky z farmy Ji ího Páchy z Rokytnice v O.h. a o výrobky 
z Ekofarmy MP z Rampuše.

Jaký bude tedy nový sortiment?

 Nov  u nás naleznete selské mléko, selský zákys, syrovát-
ku, mnoho druh  sýr , jogurty, tvarohy, domácí vejce a další 
produkty z uvedených farem. Speciální nabídkou je možnost 
objednání farmá ských masových balí k  jehn ího, skopové-
ho a hov zího. Sta í do st edy objednat a v pátek vyzvednout. 
Další nabídkou budou „farmá ské bedýnky“, ve kterých budou 
erstvé potraviny dle vlastního výb ru, nap . chleba, mléko, 

ovoce, zelenina aj.

P vodní sortiment vašeho obchodu z stane stejný?

 Ano, nadále budu prodávat elektroniku, domácí pot eby          
i stá ené moravské víno.

Jaká bude otevírací doba a jak mohou zákazníci zboží ob-
jednávat?

 Otev eno bude od pond lí do pátku 7.30 – 12.00, 13.00 – 
17.00, v sobotu od 7.30 do 11.00 hodin. Objednávky je možné 
vy izovat telefonicky na tel. 604 982 024 i e-mailem: elek-
tro@rokytnice.cz.

P eji Vám, aby se nová služba ob an m zalíbila
a byla hojn  využívána.

Zuzana Sob slavová



 P edstavte si, paní u itelky 
nám koupily kino. Tedy kino! 
Není to takové kino, jaké znáte. 
Je to interaktivní tabule, jako 
kino to pouze vypadá. Nejd í-
ve nás napadlo, že si z domu 
p ineseme praženou kuku ici s 
cocacolou, posadíme se ve t íd  
na židli ky a paní u itelky nám 
budou poušt t  lmy „Policajt ze 
školky“ a „Bláznivá školka“. To 
by samo o sob  nebylo v bec 
špatné, kdyby paní u itelky ne-
vytáhly eso z rukávu. Za aly na 
tabuli kreslit prstem! Okamžit  
jsme zpozorn ly a zapomn ly 
na  lmy i kuku ici. Každý si 
cht l vyzkoušet kreslení, vybar-
vování, gumování, p etahování 
obrázk , zv tšování, zmenšová-

ní, zkrátka vše, co tabule posky-
tuje. Je to vlastn  po íta  ovlá-
daný dotykem. Nejenže se na ní 
u íme gra  cké cviky, které nám 
ve škole pomohou p i výuce 
psaní, ale m žeme si kreslit své 
vlastní obrázky, m žeme roz-
poznávat základní geometrické 
tvary, po ítat nebo p i azovat 
správný po et p edm t , p i-
azovat zví ata do jejich život-

ního prost edí, poušt t si video 
z besídky, rozpoznávat zvuky, 
vymyslet si melodii a pak ji p e-
hrát, zkrátka vše možné, co vás 
napadne. Dokonce s námi paní 
u itelka Jane ková, která u nás 
byla na praxi, zkoušela výtvarn  
dotvo it podle naší fantazie ob-

raz Mony Lisy a potom nám náš 
výtvor pustila jako  lm. Paráda. 
 Také jsme se zapojily do 
sb ru pomeran ové a citronové 
k ry. Sout žíme, kdo sní p es 
zimu nejvíce pomeran  a citro-
n . I když ty citrony jdou poma-
leji, protože je nejíme, ale kape-
me do aje.       I tatínkové jsou 
už celí oranžoví, jak nad nimi 
stojíme s denní dávkou pome-
ran , funí, jako když jde prase 
z bukvic a roz ilují se, když jim 
ždímeme citron do piva. 
 K zim  samoz ejm  pat í i 
sá kování, stav ní sn hulák  
i igl , lyžování, jízda na pytli 
nebo v tobogánu. Letošní zima 
je však jiná, co napadne, to v 
dalších dnech taje, takže jsme 

o n které radovánky ochuzeny. 
Nicmén  zimní radovánky na 
Faráku vyšly jako každý rok. 
Trošku nás mrzel postoj jedné 
paní, která se p ijela k nám na 
hory rekreovat a myslela si, že 
má kopec jen sama pro sebe.
 Ti z vás, kdo p išli na m st-
ský ples, mohli vid t naše krás-
né p edtan ení. Trénovali jsme 
poctiv  a nemohli se do kat, až 
nás všichni uvidí!
 Také jezdíme na plavání do 
Rychnova. Jezdíme s d tmi ze 
školy, které jsou tak hodné a 
berou nás s sebou. Paní u itelky 
si myslely, jak se asi budeme ze 
za átku bát, ale znovu jsme jim 
ukázaly naše rezervy. Už by si 

MŠ Rokytnice
Zima ve školce

 Plavání v rychnovském bazénu si d ti ze školky velice uží-
vají.

mohly zvyknout, že je pokaždé 
n ím p ekvapíme! Jsme zkrát-
ka jedni ky. 
 Pokud n kdy m li naši rodi e 
um lecké sklony, které b hem 
života nemohli uplatnit, mají 
nyní možnost své sklony a talent 
uplatnit v akci „Pohádkování“. 
Na tvrtku nakreslí jakouko-
li pohádku, donesou do škol-
ky a tam je paní u itelky slepí 
do dlouhého leporela. Máme 
v plánu naše leporelo obto it 
kolem zem koule. Ne, tak ne. 
To by bylo moc. Ale do Rych-

nova by dosáhnout mohlo. Tak 
dobrá, alespo  kolem školkové 
zahrady kdyby bylo! Ve školce 
je ješt  spoustu nepokreslených 
papír , sta í jen p ijít a zapojit 
se. M žou kreslit všichni, kdo 
udrží v ruce pastelku. Až z nás 
vyrostou kosmonauti, a to si 
pište, že ano, vezmeme naše le-
porelo na m síc a budeme se na 
n  dívat ze Zem . Možná, že se 
bude klikatit jako Velká ínská 
ze  anebo jako silnice do Rych-
nova. Vyjde to nastejno.                                                                             

za d ti pa

 P edtan ení d tí z rokytnické školky na M stském plese.

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V ROKYTNICI
V ORLICKÝCH HORÁCH

16. 4. 2013 15.00 – 17.00 hodin

   K zápisu se p ijímají d ti, které dovrší nejmén  v ku dvou 
let a jsou p im en  sob sta né. K zápisu je nutné p ijít

s dít tem a mít u sebe OP a rodný list dít te.

 Dne 5.2.2103 se v aule ZŠ konal slavnostní zápis do 1. ro níku 
školního roku 2013/14. P i zápisu d ti tradi n  provází zví átko, 
v letošním roce to byla ove ka. D ti z p veckého sboru budoucím 
prv á k m a jejich rodi m zazpívaly o ove kách a tane ní krou-
žek jim zatan il. Potom si d ti prohlédly ove kami vyzdobenou 
školu a rodi e se mezitím dozv d li n kolik d ležitých informací 
o p íprav  jejich dít te na vstup do školy.
 K zápisu se dostavilo 25 d tí. Z toho ty i z Bartošovic a jedno z 

í ek. Pro p t z nich žádají jejich rodi e odložení školní docházky. 
Protože k dvaceti letošním zájemc m p ibudou 4 žáci s odloženou 
docházkou z lo ského roku, m lo by v p íštím školním roce na-
stoupit do prvního ro níku 24 žák .          

Mgr. Zden k Dušek, editel školy

Zápis do ZŠ Rokytnice v O.h.

Obchůdek Bartošovice v O.h. a spol. pořádají 13. dubna 2013
JARNÍ ZÁBAVU od 20 hodin v kulturním domě. Hraje „Trop“. 

Svoz i odvoz zajištěn na tel. 734 371 710



DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ MŮŽETE
ODEVZDAT TAKÉ V ROKYTNICI

 Dne 27. 3. 2013 v ase 8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 ho-
din budou na M stském ú adu v Rokytnici v Orlických horách 
v zasedací místnosti v p ízemí p ijímat pracovníci Finan ního 
ú adu Rychnov nad Kn žnou da ová p iznání k dani z p íjmu 
za rok 2012.

 9. ro ník této zajímavé sout že prob hl na Panském Poli v sobo-
tu 9. února 2013. Zázemí pro organizaci poskytla Ubytovna Lada, 
k tanci a poslechu hráli místní muzikanti -chalupá i a koštovalo se 
výborné nakládané zelí. T žké bylo najít si mezi vzorky to své! 
Nebo to nejlepší? Nakonec všichni ochutnali, své hlasy rozdali a 
ur ili tak, kdo zvít zí a odnese si dok upava upe enou nadívanou 
dr beží pochoutku nebo hlávku zelí, tzv. cenu út chy. A jak to tedy 
dopadlo? 
 Na prvním míst  se umístili noví chalupá i, rodina Petržílkova, 
na druhém míst  manželé Kašparovi a na t etím míst  rodina Lu-

ákových. Gratulujeme vít z m a vás ostatní pobízíme: Nakládej-
te zelí! Je zdravé a u koštování se zažije spousta legrace. 

HaFo, spolek pro pozvednutí veselosti

MASOPUSTNÍ ZELOKOŠT

Vážení tená i,
 op t Vás vítáme v pravi-
delné rubrice, kterou si pro 
Vás p ipravila destina ní 
spole nost Orlické hory         
a Podorlicko. 
 Na úvod bychom se 
s Vámi pod lili o jeden vel-
ký úsp ch naší spole nosti, 
tedy spíše našeho nového 
webového portálu www.
mojeorlickehory.cz. Na 
veletrhu cestovního ruchu 
REGIONTOUR BRNO, 
který se konal ve dnech 17. 
- 20. 1. 2013 jsme p evzali 
cenu za 1. místo v kategorii 
„Nejlepší turistický portál“, 
který jsme vyhráli v 6. ro -
níku Velké ceny cestovního 
ruchu. Už jste ho navštívi-
li? Mimo jiné zde najdete 
seznam slev a výhod, které 
m žete v letošním roce vyu-
žívat díky speciální slevové 
kart .

www.mojeorlickehory.cz

Březen
v Orlických

horách
a Podorlicku

Nové knihy
v b eznu

Pro děti
a mládež:

Pojď s koťaty do pohádky
– Štíplová, L.

Říkání pro radost
– krásně ilustrovaná říkadla
Poetický slovníček dětem

v příkladech
Čertovo kopyto
– třicet pohádek

Upíří rakev
– Brezina , T. - Klub záhad

Jmenuji se Ester
– Březinová, I. - pro dívky

Beletrie
pro dospělé:

Leda – O´Connor,
E. - thriller

Vražda v blázinci – Bešťák, 
V. - česká detektivka
Falzum – Ludva, R.
- česká detektivka

Pán ostrova – Coulter,
C. - román pro ženy

Na přání
čtenářů:

V oblaku dezinfekce
– Devátá, I.

Povinná
četba:

Manon Lescaut
– Nezval, V.

Anna Karenina

– Tolstoj, L. N.

Naučná
literatura:
Tváří v tvář severu

- fejetony z polárních kruhů
Laďka Kozderková

– Lady muzikál

Knihovna v Rokytnici

Knihovna je otevřena
každé úterý a čtvrtek

vždy od 13 do 18 hodin.

Čtenářský poplatek pro děti
je 50,- Kč, pro studenty

a důchodce 70,- Kč a pro
ostatní dospělé čtenáře

100,- Kč na 1 rok.



 Tentokráte vám p edstavujeme erb .... (PRVNÍ TAJEN-
KA), v tev .... (DRUHÁ TAJENKA), sídlící od po átku                         
13. století na Jind ichov  Hradci. Tamní hrad a m sto držel 
mocný rod po ty i století až do svého vym ení. Erb rodu za-
znamenal množství odchylek u jednotlivých len . Koncem 
14. století bylo p vodní znamení r že nahrazeno u n kterých 
len  rodu zlat  a erven  d leným štítem. Barevn  vypadá erb 

takto: v tmavomodrém štít  .... (T ETÍ TAJENKA), která je 
i v klenotu. Ve spodní ásti klenotu je sv tlomodrá helmice.

Erby a znaky m st a šlechtických rod
21. díl

VODOROVN : A. Útvar vzniklý sbalováním rudy, klobouk 
(z ma arštiny). – B. Bývalá letecká spole nost USA, vztahující 
se k promo ní síni. – C. Jugoslávská objemová míra (56,6 lit-
ru), SPZ Olomouce, ocas. – D. Zrzatí, ímskými íslicemi 102, 
pat ící vazal m. - E. Lotyšský šachista, moravský tanec, Do-
davatel lyža ských za ízení (zkr.). – F. Lihovina z rýže, sodná 
zásada. – G. Podnik zahrani ního obchodu, jemná mlhovina. 
– H. Iniciály zp va ky Bartošové, ímská 4, ozna ení toalet, 
hovorové p itakání. – I. Polní plošná míra (slovensky), SPZ 
Tachova, SPZ Praha m sto, p edložka. – J. Do svého bytu, d í-
v jší televizní po ad Televizní klub mladých (zkr.), vzdor. – K. 
Americké kosmické t leso, rod papoušk , vstupte. – L. T ETÍ 
TAJENKA. – M. Hudební drnkací nástroj. 

SVISLE: 1. Bývalé hromadné t locvi né a sportovní vystoupe-
ní. – 2. Metropole Ázerbájdžánu, nemocni ní odd lení, slitina 
m di a cínu. – 3. Souhlas, oslavovat, druh jelen . – 4. Pop vek, 
DRUHÁ TAJENKA, rusky „jak“. – 5. Vzrušení, ruské dív í 
p vecké duo. – 6. Zakalovat, monarcha. – 7. Kráter na m síci, 
m sí ní mo e. – 8. Chem. zna ka hliníku, obkreslit, hornické 
dílo. – 9. letní olympijské hry (zkr.), osvojení, kalibr. – 10. 
Zna ka kosmetiky, eka v Zaire, hr a. – 11. PRVNÍ TAJENKA.

NÁPOV DA: Anik, Milu, KULIK, LUA.
Vladimír ihák

Zn ní tajenek na str. 13

1. Jaká je nejvyšší hora Orlických hor?
a) Anenský vrch
b) Velká Deštná
c) Vrchmezí

2. Jakou má nadmo skou výšku nejvyšší hora Orlických hor?
a) 1015 m n.m.
b) 1115 m n.m.
c) 1150 m n.m.

3. Na soutoku kterých ek se nachází Pla tivá skála?
a) í ka a Zdobnice 
b) Zdobnice a B lá
c) Klausa a í ka

4. Kdo je patronkou Orlických hor?
a) Rampepurda
b) J linka
c) Ka enka

5. Co nebo kdo je to Maruša?
a) Zlá arod jnice
b) Vrch na h ebenech Orlických hor
c) Vesni ka u Liberka

6. Kde byste hledali Led í kovu jeskyni?
a) Na b ehu Divoké Orlice
b) V Julin in  údolí
c) V údolí eky Kn žné

7. Drážní buk u železni ní trati mezi P ínem a Rokytnicí má 
svou zajímavou historii. Víte, jak to tenkrát bylo?

a) Na po est výstavby železni ní trat  byl v její blízkosti vysazen 
buk, kterému se pozd ji za alo íkat „drážní“.

b) P i stavb  železni ní trati byl t žce zran n d lník. Ten se ze 
svého zran ní vylé il a v místech, kde se úraz stal, vysadil 
strom - buk, o který se potom zbytek svého života staral.

c) Buk m l být kv li výstavb  železnice poražen, ale na p ímluvu 
p ínských obyvatel byla tra  posunuta, aby strom mohl z stat 
stát.

8. Ve znaku m sta Rokytnice v O.h. je strom, na jehož kmen  špl-
há medv d, kterého bijí dva zbrojnoši. O jaký strom se jedná?

a) smrk
b) lípa
c) kaštan

9. Chrán ná krajinná oblast Orlické hory, která byla vyhláše-
na v roce 1969, má i své logo. Víte s jakým motivem:

a) d íve stopa jelena, na sou asném logu bledule
b) d íve smrk, nyní více strom
c) d íve stromy, nyní krokus

10. Ve které horské obci najdeme unikátní Utz v mechanický 
betlém

a) Sedlo ov v O.h.
b) Deštné v O.h.
c) Olešnice v O.h.

P ipravila Zuzana Sob slavová
Správné odpov di naleznete na str. 11

Znáte Orlické hory?
Zkuste si udělat náš kvíz.



 Sbor dobrovolných hasi  v P ín  uspo ádal 16. února v sále    
U Rykr  tradi ní Hasi ský ples.
(Použití slova „tradi ní“ je opravdu na míst , protože dle zápisk  
z hasi ské kroniky se zde plesy po ádají tém  120 let. První spol-
kový ples byl v únoru 1894.)
 Ten letošní ples se opravdu vyda il. O zábavu se postarala sku-
pina Simply Pop v ele s místní zp va kou Janou Jarkovskou. Své 
um ní p edvedla skupina „tan ící“ Capoeiru. Dobrá byla kuchy-
n  i nápoje v baru a nechyb la p kná tombola. Sál byl p kn  vy-
zdoben nejen hasi i v nových slušivých uniformách, ale i starými 
malovanými obrázky s hasi skou tématikou. Jeden se dokonce b -
hem plesu ztratil, pozd ji pak našel – bohužel zni ený. Ani taková 
p íhoda nedokázala pokazit dobrou atmosféru a veselou náladu. A 
už te  se t šíme na ten p íští – 120. Hasi ský ples v P ín .     ZS

Hasičský ples v Pěčíně

Hromnicový koncert

 Obec í ky v Orlických horách uspo ádala v kostele Nej-
sv t jší Trojice hromnicový koncert. Již podruhé p ijal pozvání 
rokytnický Sbor z hor a tak jako p i tom lo ském koncert  skli-
dil velký úsp ch. 
   Veškerý výt žek z dobrovolného vstupného je ur en na opra-
vu kostela. Svého honorá e se ve prosp ch kostela vzdal i ú in-
kující Sbor z hor. Moc d kujeme! 

ZS, Foto: T. Saligr

 Obec í ky v O.h. zakoupila zahradní malotraktor s žacím 
ústrojím, vlekem a radli kou na sníh. K  nancování této investice 
pomohla pen žitá výhra v sout ži istá obec v lo ském roce, která 
m la být využita pro ekologické ú ely. Techniku bude používat 
zam stnanec obce (na fotogra  i) k zimní údržb , údržb  zelen  a 
odvozu odpad  apod.

 Jaké další investice obec v letošním roce plánuje, nám ekl 
starosta í ek Ing. Jaroslav Kuchta. „V letošním roce nás eká 
výstavba d tského h išt  na pozemku u bytovek. H išt  bude vy-
užíváno nejen místními d tmi, ale i návšt vníky a letními hosty. 
Na projekt nám byla schválena dotace od Státního zem d lského 
interven ního fondu z Programu rozvoje venkova a to díky MAS 
Sdružení Splav, o.s. 
 Další plánovanou aktivitou bude zbudování odpo inkových míst 
asi na deseti místech v obci. Jednalo by se o lavi ky z p írodních 
materiál , které budou umíst ny na vyhlídkových a jiných p kných 
místech, nap . u kapli ky nad kostelem, na Alm , na Pustém i 
v b ezové aleji u Svaté Rodiny.   
 Za átkem m síce b ezna se dozvíme, zda nám bude poskytnuta 
dotace na opravu obecního ú adu (nový otopný systém, vým na 
oken, zateplení fasády). Pravd podobn  tedy tento rok bude i tato 
investice.“ íká pan Kuchta.
 Naplánováno je i spousta kulturních a sportovních akcí. Z t ch 
nejbližších to bude Vítání jara (23.3.), Stav ní májky a pálení a-
rod jnic (30.4.), v lét  potom Fotbalový turnaj obcí (6.7.), Turnaj 
v malé kopané (3.8.), Lou ení s létem (24.8.) a na podzim Drakiá-
da a Lampionový pr vod atd.

ZS

Co je nového v Říčkách?



placená inzerce

ŽALUZIE KRČMÁŘ
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

 dobíjení telefonů přes terminál 
 kurzové sázení
 sazka, sportka ON-LINE 
 denní tisk l  upomínkové předměty 
 drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné p i odb ru nad 3000,- K  bez DPH.

TĚŽBA V LESE
koňským potahem, 
probírkové zásahy
a jiné práce v lese

Josef Svoboda, P ín
tel.: 737 114 577

Pečovatelská
služba 

Města Rokytnice v Orlických horách

NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY
p i zajišt ní stravy a chodu domácnosti
p i osobní hygien
p i zvládání b žných úkon  o svoji osobu
p i zprost edkování kontaktu se spole enským prost edím
p i uplat ování práv, p i obstarávání osobních záležitostí

PROVOZNÍ DOBA – pracovní dny
Pond lí – pátek   6.30 – 15.00 hodin

e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz, 
dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

tel.: 491 616 996

NABÍZÍME NA VELIKONOCE:NABÍZÍME NA VELIKONOCE:

TRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICETRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICE

dekorace, pohledy
obtisky a barvy na vají ka
tašky a sá ky na koledy

masky, škrabošky, epice, vlasy, korunky,
konfety
sprej na vlasy barevný

NA KARNEVAL:NA KARNEVAL:
Správné odpovědi kvízu:

Znáte Orlické hory?
1. b), 2. b), 3. a), 4. c), 5. b), 6. a), 7. c), 8. b), 9. a), 10. c)



NAHAZUJÍ UDI KU

akce platí do 30. 6. 2013

Nový pojištěnec bude čerpat výhody v hodnotě 1 000 Kč od ledna 2014

Více informací najdete na www.zpskoda.cz

Pro velký zájem 
opakujeme…

ZA KAŽDÉHO NOVÉHO POJIŠTĚNCE 
ZÍSKÁTE DÁRKOVÝ POUKAZ 
V HODNOTĚ 1000 Kč

POJIŠTĚNCI ZPŠ 

PLAVEME SE ZPŠ 
V BŘEZNU, DUBNU A KVĚTNU

ZDARMA
pro pojištěnce ZPŠ 
i pro všechny nové pojištěnce, kteří se k ZPŠ zaregistrují.
Každé úterý od 5. 3. 2013 do 28. 5. 2013 od 14:30 do 16:30 hod 
na 60+15 min. v plaveckém bazénu v Rychnově n. Kn.

Poslední vstup do bazénu je možný v 16:30 hod. Při vstupu do bazénu je nutné se prokázat 
platným průkazem pojištěnce ZPŠ (tzv. EHIC). V případně nových pojištěnců 
kartičkou nového pojištěnce ZPŠ, kterou obdržíte při registraci na pobočce 
ZPŠ v Rychnově n. Kn. nebo Kvasinách.
Při vstupu je nutné uhradit vratnou zálohu na čip ve výši 100 Kč.

Plavecký bazén Rychnov n. Kn. 
Javornická 1720, 516 01 Rychnov n. Kn.

né se prokázat



 Zima ješt  nekon í, a proto d ti z mate ské školy v Bartošovi-
cích pokra ují v lyža ské školi ce, kterou zahájily 16. ledna. Dá 
se íci, že d lají velké pokroky. N kte í si troufnou už i na velkou 
lanovku na sjezdovce Nella v Bartošovicích. Po así d tem p eje, 
a tak mimo lyžování na zahrad  školky bobují, staví sn huláky a 
jinak se radují ze sn hového p íd lu. 
 Mimo lyžování se d ti p ipravovaly na „p ijíma ky“ - zápis do 
Základní školy v Rokytnici. Celoro ní p íprava p edškolák  se 
ukázala jako velmi dobrá. Celkem jich v zá í nastoupí do první 
t ídy šest. Doufáme, že mate ské školce Bartošovice neud lají 
ostudu. P íprava na školu nebyla jediná. 8. února si d ti užívaly 
masopustní rej. P ipravily si masky a vyrazily do obce na koledy. 
Za svá vystoupení byly d ti bartošovickými bohat  odm n ny. Od 
11. února n které d ti s dalšími školáky jezdí do rychnovského 
bazénu na zdokonalovací plavání. A tam se nejen u í správným 
plaveckým pohyb m, ale i se vy ádí na tobogánu, divoké ece a 
dalších atrakcích bazénu. Ve školce se už te  t ší na jaro a p i-
pravují Velikonoce. Ty tu budou co nevid t a tak je eká pletení 
pomlázek a nácvik nových koled.

MŠ Bartošovice
Zima ještě nekončí

 Masopustní pr vod bartošovických d tí

Základní organizace eského zahrádká ského svazu a-
stolovice po ádá ve dnech 22. a 24. b ezna 2013 od 9 do 

17 hodin   v areálu výstavišt  v astolovicích velikono ní 
výstavu VELIKONOCE SVÁTKY JARA.

Samota Adelheid a Clan orlických 
horal  po ádají tradi ní

St. Patrick´s DaySt. Patrick´s Day
16.3.2013 na SAMOT  

ADELHEID na Vrchní Orlici
u Bartošovic

v Orlických horách.

17.30       Sbor klient  Domova na St íbrném vrchu
19.00       Vladislav Buká ek, autorský p ednes básní
20.30 – 06.00  Cheers! (folk-punk)

 Dne 9. února se v obnoveném kulturním dom  v Bartošovicích 
prohán lo nevídané množství pohádkových bytostí, ale i p íslušní-
k  zví ecí íše, našel se i šašek a také ma  án a další postavy. Rej 
d tských masek doprovázela celé odpoledne princezna Ka enka s 
Rampušákem.
 Konal se zde D tský karneval, který uspo ádaly bartošovické 
maminky. D ti si hrály, tancovaly, každé dostalo n který z dárk , 
v novaných p áteli d tského veselí. Tém  na záv r došlo k p e-
kvapení, mezi tan ící d ti bylo vypušt no množství nafukovacích 
balónk  a nastala balónková bitva.
 D ti se také mohly nechat vyfotografovat ve svých p evlecích. 
Hezky vyzdobený sál byl zcela zapln n d tmi i jejich rodi i. Pro 
všechny bylo na stolech p ipraveno malé ob erstvení zdarma. 
Maškarní rej se konal za podpory Obce Bartošovice.

 Další akce na sebe nenechala dlouho ekat. V sobotu 16. února 
to byl Sportovní spole enský ples, po ádaný místním Sportovním 
klubem Led í ek op t podporovaný Obcí Bartošovice. Tentokrát 
se sál zaplnil dosp lými, p išlo 69 milovník  tance a hudby. Bylo 
veselo, hrála skupina SKELET, program zpest ilo losování tombo-
ly, která byla vskutku bohatá, a zajistili ji mnozí p íznivci.

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Erby a znaky m st a šlechtických rod  – 21. díl

1. tajenka – Pán  z Hradce
2. tajenka – Vítkovc             3. tajenka – zlatá r že

V Bartošovicích to žijeV Bartošovicích to žije

Petr Záme ník



 Ve st edu 13.2.2013 prob hl tradi ní zimní sportovní den pro 
žáky 4. - 9. ro níku naší školy. Žáci si mohli vybrat ze ty  spor-
tovních disciplín. Dv  u itelky se sedmi žáky se vydaly na výlet na 
b žkách. Sn žnice si na svém výletu vyzkoušelo osm žák  a dv  
u itelky. Ostatní z stali na Faráku a užívali si sjezdových lyží a 
snowboard . V rámci zimního sportovního dne prob hly i závody 
ve sjezdových disciplínách. Na lyžích závodilo celkem 53 d tí a 
na snowboardu 20.                       Zden k Dušek a Mirek Rücker

Dívky lyže 7. - 9. t ída
Po adí Jméno T ída as

1 Kánská Tereza 9 17,15
2 Dostálová Tereza 9 20,90
3 Rebhanová Nikola 9 20,99

Dívky lyže 4. - 6. t ída
Po adí Jméno T ída as

1 Rykrová Nikol 6 21,02
2 Slezáková Klára 4 23,85
3 Fricová Marie 5 25,15

Chlapci lyže 7. - 9. t ída
Po adí Jméno T ída as

1 Kaplan Miloš 9 19,15
2 Fusko Patrik 9 21,54
3 Pelant Michal 7 21,98

Chlapci lyže 4. - 6. t ída
Po adí Jméno T ída as

1 Levý David 6 18,52
2 Kubík Daniel 4 21,37
3 Kolovratník Ond ej 5 22,24

Dívky snowboard 7. - 9. t ída
Po adí Jméno T ída as

1 Klimišinová Anna 8 21,59
2 Štefková Michaela 9 25,37
3 Páchová Adéla 8 26,92

Dívky snowboard 5. - 6. t ída
Po adí Jméno T ída as

1 Páchová Šárka 6 29,26
2 Rajnohová Michaela 5 29,55
3 erná Kate ina 6 30,16

Zimní sportovní den
 Turnaj se konal v aule ZŠ Rokytnice v O. h. ve tvrtek 31. led-
na 2013. Zú astnilo se dvacet žák  ve t ech kategoriích. B hem 
turnaje vládla správná sportovní atmosféra, která podpo ila ádné 
výkony!
Výsledky:
 V prvních dvou kategoriích se hrálo ve skupin , každý s kaž-
dým, na dva vít zné sety.
Žáci I. stupn , za áte níci (foto . 1): 
 1) Pavlišta Miroslav
 2) Sob slav Ji í
 3) Hubálek Št pán
Žáci I. stupn , pokro ilí (foto . 2): 
 1) Rücker Miroslav
 2) Ko ousková Eliška
 3) Cvaniga Vojt ch
 Ve 3. kategorii odehráli starší žáci zápasy ve dvou základních 
skupinách, osm nejlepších postoupilo do vy azovací ásti (foto      
. 3).

 1) Rebhanová Nikola
 2) Hanyk Miloš
 3) Houser Lukáš
 Vít z m gratulujeme. Stolnímu tenisu Zdar!                           LH

Pololetní turnaj ve stolním tenise

1.

2.

3.



 V sobotu 16. února se po roce na již tradi ním míst , louce pod 
nádražím, op t odehrály p kné závody v motoskijöringu. Letošní-
ho podniku, který byl zahájen minutou ticha za zesnulého MUDr. 
Martina Macáka, se zú astnilo celkem 23 dvojic tentokrát jen 
z kategorie „hobík .“ Tyto byly nalosovány do dvanácti rozjížd k 
po osmi dvojicích. Každá trojice rozjížd k byla vždy proložena 
jízdami junior  do patnácti let. Již v t chto kvali  ka ních jízdách 
bylo k vid ní mnoho krásných souboj  o co nejlepší umíst ní, ne-
bo  každý bodík se po ítal do dalších boj . Z t chto rozjížd k pak 
vykrystalizovalo po adí pro  nále. Do n ho pak postoupilo nej-
lepších deset jezdc  a lyža , kte í si to v krásném závod  plném 
odvážných manévr  a pád  rozdali na osm kol. Ti nejlepší se pak 
postavili na stupn  vít z .

Byli jimi: 
1. Killar, Meivald
2. Lorenc, Šlesinger
3. Rous, Legnart

 Záv rem po adatelé, jimiž byli op t lenové rokytnického au-
tomotoklubu, d kují také sponzor m,  rmám: Svitr Rokytnice 
v O.h., Masna Hykyš Rokytnice v O.h. a FROST FOOD Rokyt-
nice v O.h.                                                                                     

 zm
Foto: T. Saligr

Další skvělý motoskijöring pod nádražím

M stské informa ní st edisko v Rokytnici v O.h.                
ve spolupráci s Ob anským sdružením Diakonie Broumov 

vyhlašuje

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
Letního a zimního oble ení /dámské, pánské,d tské/
L žkovin, prost radel, ru ník , ut rek, záclon, 
Látky (minimáln  1m2, prosíme, nedávejte nám od ezky         
a zbytky látek)
Domácí pot eby - nádobí bílé i erné, skleni ky - vše 
nepoškozené
Vatované a pé ové p ikrývky, polštá e a deky
Obuv – veškerou nepoškozenou
Hra ky – nepoškozené a kompletní
Pe í, pé ové p ikrývky a polštá e

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:

ledni ky, televize, po íta e a jinou elektroniku, matrace, 
koberce – z ekologických d vod
nábytek, jízdní kola a d tské ko árky - ty se transportem 
znehodnotí
zne išt ný a vlhký textil

V ci prosíme zabalené do igelitových pytl  i krabic, 
aby se nepoškodily transportem

Sbírka se uskute ní v týdnu
od 4. 3. do 22. 3. 2013 

vždy ve st edu a v pátek 
(tj. 6.3., 8.3., 13.3., 15.3., 20.3., 22.3.)

od 7.30 do 16.00 hodin.

V ci m žete nosit v uvedené
dny a asy do garáže 

u M stského ú adu v Rokytnici.

Bližší informace Vám sd líme
v informa ním st edisku 
nebo na tel.: 494 379 023,

736 752 200



M STO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální m sí ník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává M stský ú ad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor:        
Zuzana Sob slavová DiS, redak ní rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie 
Grunclová DiS, Ji í Koblása, Zden k Mat jí ek.
Adresa redakce: Horský kurýr, nám stí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 494 379 023, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK R E 11929. Vychází jako m sí ník. Uzáv rka pro do-
pisovatele do 20. každého m síce. Za obsah lánk  pln  zodpovídají 
jejich auto i. P ísp vky tená  a dopisovatel  nemusí vyjad ovat 
stanovisko redakce. Redak ní rada neodpovídá za stylizaci p ísp vk  
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisk . Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. 
Rychnov n.Kn. 
Toto íslo vyšlo v b eznu 2013. Cena: 10,- K

PLACENO P EVODEM

ODB RATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

 se v sobotu 26. ledna neprohán l jen vítr, ale také závodníci na 
b žkách. Konal se již 3. ro ník závodu, po ádaného Obcí Bartošo-
vice v Orlických horách.
 Pro velmi mrazivé po así byl závod upraven takto: kategorie 
Závodníci - t i kola po 2,5 km, kat. Turisti - jedno kolo. Hodnocení 
bylo nakonec spole né.
 Na b žeckou trasu upravovanou Obcí Bartošovice vyrazilo de-
v t nadšenc .
Výsledky:
 Ženy:     Muži:
 1. Pavla Svobodová  1. Ivan Paš álek
 2. Blanka Ko ousková  2. Jaroslav Stejskal
 3. Jana Paš álková  3. Jakub Stejskal

   Obec Bartošovice v novala keramické poháry a malé ob erstve-
ní pro ú astníky.
   V silném mrazu nám zamrzaly fotoaparáty, nikoliv však úsm vy. 

Petr Záme ník

Okolo BartošovicOOOOOOkkkkkkooooollllllooooo BBBBBBaaaaarrrrrttttttoooooššššššooooovvvvviiiiiiccccc

 Setkání s opravdovými profesionály v jakémkoliv oboru je 
vždycky zážitek. O to víc je to p íjemné, pokud se to týká 
služeb pro obyvatelstvo.

 A v te, že zkušenosti práv  z Rokytnice máme a doslova 
ty nejlepší. Ta nej erstv jší se týká P j ovny lyža ského vy-
bavení a jmenovit  Michala Štefka.

 Situace byla dost problematická: bydlíme v Kostelci nad 
Orlicí a vnuk každý den dojíždí do hradecké základní školy se 
sportovním zam ením, takže návrat dom  je po 18. hodin .
Pokud jede na hory, využíváme již adu let služeb rokytnické 
p j ovny, protože tam jsme se vždy setkali s ochotou a hlavn  
perfektní službou.

 Jenže se to letos prost  nedalo asov  stihnout. Sta il ale 
jeden telefonát s odpov dí „Není problém“ a než odjela celá 
rodinka na prázdniny do Krkonoš, komplet vybavení na lyže 
Honzík m l zajišt né.

 Bez ohledu na zavírací dobu pan Michal Štefek pro tr-
náctiletého kluka sestavil komplet k velké spokojenosti celé 
rodiny, takže i malý p tiletý Martínek bude brzo dalším kli-
entem p j ovny.

 D kujeme …. za ochotu, pochopení a vst ícnost. A jen na 
záv r dodávám. Byl to práv  Michal Štefek, který nau il na 
Faráku Honzíka lyžovat a spolu s Mgr. Mirkem Rückerem 
byli první, kte í podpo ili nad jného fotbalistu (práv  získal 
ocen ní za nejlepší gól v rámci krajského fotbalu) a dokázali 
v n m vzbudit lásku k horám a lyžování.                                                          

PhDr. Miroslava Nováková,
Kostelec n.Orl.

Poděkování za služby
v Rokytnici


